ATA N° 10/2024

[bookmark: _GoBack]Aos dezessete dias do mês de outubro  de dois mil e vinte e quatro às quatorze horas e dezessete minutos,na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Assistência Social de Formosa do Oeste, em reunião ordinária os conselheiros abaixo identificados do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS: A Presidente do conselho Maria Helana Buhala, Dione Fernando Domingos de Aguiar, Kelly Suzany Vialta da Silva, Geraldo de Moraes Correa, Laura Sensato Pasti Mengue,  Natalia Xavier de Queiroz Duda, Giovani Algusto Piovan, Maria Graciela Alves de Lima, Juliana Catia Tamparowskie e Rafael Paião. O Secretário Municipal de Assistência Social o senhor Dione iniciou a reunião cumprimentando a todos, em seguida foi uma prestação de contas do Recurso Estadual Incentivo ao Covid 21 Deliberação Nº 056/2021 CEAS-PR, referente ao segundo semestre de 2022 e primeiro e segundo semestre de 2023, outra pauta foi Termo de Adesão e Plano de Ação do Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS, 59/2023 – CEAS. Ambos as duas pautas foram aprovadas por unanimidade. Ele também comentou sobre um recurso que iriamos ganhar que fica destinado incentivo financeiro estadual no valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), oriundos do Fundo Estadual dos Direitos da Pessoa com Deficiência – FEPcD/PR, que seria este valor dividido pelas cidades do Paraná, mas Formosa do Oeste não tem conselho que abrange Pessoas Deficientes, com isso não vamos ganhar este recurso. Também comentou sobre as atividades dos idosos que voltou ao normal no dia 14/10/2024 e para finalizar falou do curso de confeitaria e panificação que se inicia no dia 06/11/2024. O senhor Dione passou a palavra para a presidente do conselho Maria Helena que agradeceu a todos por ter vindo na reunião. Não havendo mais nada para reunião eu Rafael Paião lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos demais já mencionados e abaixo identificados.

__________________________                         ___________________________
Laura Sensato Pasti Mengue                           Juliana Catia Tamparowski

___________________________                         ___________________________
Dione F. Domingos de Aguiar                          Maria Helena Buhala

___________________________                         ___________________________
Geraldo de Moraes Correa                               Kelly Suzany Vialta da Silva

___________________________                         ___________________________
Natalia Xavier de Queiroz Duda                       Maria Graciela Alves de Lima

_________________________                        ___________________________
Rafael Paião                                                     Giovani Algusto Piovan